
 
 
 
 
 
 
 

ประกาศจังหวัดขอนแก่น 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป 

ตำแหน่งนักวิชาการสหกรณ์ 
------------------------------------------ 

 ด้วยจังหวัดขอนแก่น ประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพ่ือจัดจ้างเป็นพนักงานราชการ         
ประเภททั่วไป ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์  
วิธีการ และเงื่อนไขการสรรหาและการเลือกสรรพนักงานราชการ และแบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ 
พ.ศ.2552 ลงวันที่ 11 กันยายน 2552  ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนด
ลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุ่มงาน และการจัดกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ พ.ศ. 2554     
ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2554 และฉบับที่ 2 พ.ศ. 2555 ลงวันที่ 26 กันยายน 2555 คำสั่งกรมส่งเสริม
สหกรณ์ ที่ 644/2565 ลงวันที่ 24 พฤศจิกายน 2565 เรื่อง มอบอำนาจการบริหารงานบุคคลพนักงานราชการ
ให้ผู้ว่าราชการจังหวัด และคำสั่งจังหวัดขอนแก่น ที่ 1/2567 ลงวันที่ 2 มกราคม 2567 เรื่อง การมอบ
อำนาจของผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่นให้หัวหน้าส่วนราชการประจำจังหวัดขอนแก่น ปฏิบัติราชการแทน                   
จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป โดยมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

1. ชื่อกลุ่มงาน ตำแหน่ง และรายละเอียดการจ้างงาน 
 กลุ่มงานบริหารทั่วไป  ตำแหน่ง นักวิชาการสหกรณ์  จำนวน 1 อัตรา  

 สังกัด สำนักงานสหกรณ์จังหวัดขอนแก่น 
          ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  อัตราค่าตอบแทน  ตามเอกสารแนบท้าย 

    สิทธิประโยชน์  ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 
    ระยะเวลาการจ้าง ไม่เกินวันที่  30 กันยายน 2571 โดยมีเงื่อนไขดังนี้ 
     1. ภายในวงเงินงบประมาณที่ได้รับ 

 2. ต้องผ่านการประเมินผลการปฏิบัติงานเป็นรายปี 
 3. หรือเหตุอ่ืนๆ ที่กำหนดไว้ในสัญญาจ้าง 

2. คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการเลือกสรร 
          2.1 คุณสมบัติท่ัวไปและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 

1. มีสัญชาติไทย 
2. มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ (นับถึงวันปิดรับสมัคร)   
3. ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
4. ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้  ไร้ความสามารถหรือ 

จิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
5. ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ใน

พรรคการเมือง 
 
 

/ 6. ไม่เป็น... 
 
 
 



 
- 2 - 

 

 

 

 
            6. ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงที่สุดให้จําคุกเพราะกระทำ

ความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษหรือเป็นผู้พ้น
โทษมาแล้วเกินห้าปีการจ้างบุคคลผู้พ้นโทษมาแล้วเกินห้าปีตามวรรคหนึ่งเข้าเป็นพนักงานราชการต้อกําหนดให้
บุคคลผู้นั้นยื่นหนังสือรับรองความประพฤติว่าไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่น่ารังเกียจของสังคม
ตามแบบท่ีเลขาธิการคณะกรรมการข้าราชการพลเรือนกำหนดเพ่ือประกอบการพิจารณาด้วย 

   7. ไม่เป็นผู้ เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ        
หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐ             
หมายเหตุ  ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ 
พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น                     
และจะต้องนำใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคที่ต้องห้ามตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยโรค
มายื่นด้วย          

    2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
         ในการรับสมัครคัดเลือกครั้งนี้ จังหวัดขอนแก่นประสงค์จะรับสมัครจากบุคคลทั่วไป  

เพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานราชการโดยมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง กำหนดตามเอกสารแนบท้าย 

  3. การรับสมัคร 
 3.1 วัน เวลาและสถานที่รับสมัคร 

 ให้ผู้ประสงค์จะสมัคร ขอและยื่นใบสมัครด้วยตนเองได้ที่ฝ่ายบริหารทั่วไป       
สำนักงานสหกรณ์จังหวัดขอนแก่น เลขที่ 1/112 ถนนหน้าเมือง ตำบลในเมือง อำเภอเมืองขอนแก่น 
จังหวัดขอนแก่น ตั้งแต่วันที่ 11 – 15 พฤศจิกายน 2567 ในวันและเวลาราชการ 
 3.2 หลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
   1) รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด 1 นิ้ว โดยถ่ายไม่เกิน 1 ปี 
(นับถึงวันปิดรับสมัคร) จำนวน 3 รูป 
  2) สำเนาแสดงผลการศึกษา ตัวอย่างเช่น ประกาศนียบัตรและระเบียนแสดงผลการ
เรียนที่แสดงว่าเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหน่งที่สมัคร จำนวนอย่างละ  2 ฉบับ โดยจะต้องสำเร็จ
การศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัคร คือวันที่ 15 พฤศจิกายน 2567                                
  ในกรณีที่ ไม่สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าวมายื่นพร้อมใบสมัครได้            
ให้นำหนังสือรับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให้ โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษา และวันที่ที่ได้รับอนุมัติ
ประกาศนียบัตรหรือปริญญาบัตร ซึ่งจะต้องอยู่ภายในกำหนดวันปิดรับสมัครมายื่นแทนก็ได้  
  3) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้าน จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ 
 4) สำเนาหลักฐานอื่นๆ เช่น ใบสำคัญการสมรส (เฉพาะผู้สมัครเพศหญิง)  
ใบเปลี่ยนชื่อ – นามสกุล (ในกรณีที่ชื่อ – นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) อย่างละ 1 ฉบับ 
 5) หนังสือรับรองการผ่านงาน จำนวน 1 ฉบับ (ถ้ามี)  
 ทั้งนี้  ในสำเนาหลักฐานทุกฉบับให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองสำเนาถูกต้องและ              
ลงช่ือกำกับไว้ด้วย 
 
 

/3.3 ค่าสมัครสอบ… 
 

 
 



 
- 3 - 

 

 

 

 3.3 ค่าสมัครสอบ 
   ผู้สมัครสอบต้องเสียค่าสมัครสอบสำหรับตำแหน่งที่สมัครตำแหน่งละ 100 บาท           
เมื่อสมัครแล้วค่าสมัครสอบจะไม่จ่ายคืนให้ เว้นแต่ในกรณีที่เป็นผู้ขาดคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง แต่ทั้งนี้
จะต้องดำเนินการขอคืนก่อนวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ        
และสมรรถนะ 

         3.4 เงื่อนไขในการรับสมัคร 
  ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า
เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง  และจะต้องกรอก
รายละเอียดต่าง ๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีความผิดพลาด
อันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุใด ๆ หรือวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณวุฒิของตำแหน่งที่สมัครสอบ อันมีผลทำให้
ผู้สมัครไม่มีสิทธิสมัครสอบตามประกาศรับสมัครดังกล่าว ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการเลือกสรร                
ครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้น และจังหวัดขอนแก่นจะไม่คืนค่าสมัครสอบในการสมัครด้วย 

 4. การประกาศรายชื่อผู้ มีสิทธิเข้ารับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา  สถานที่ในการประเมิน 
           จังหวัดขอนแก่น จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความรู้ความสามารถ      
ทักษะ และสมรรถนะ และกำหนด วัน เวลา สถานที่ในการประเมิน ในวันที่   27 พฤศจิกายน 2567             
ณ  สำนักงานสหกรณ์จังหวัดขอนแก่น เลขที่ 1/112 ถนนหน้าเมือง ตำบลในเมือง อำเภอเมืองขอนแก่น            
จังหวัดขอนแก่น และทาง  https://web.cpd.go.th/khonkaen/ 

  5. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
 ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ และด้วยวิธี 
การประเมินดังนี ้
 การประเมินสมรรถนะ (การสอบ) ของตำแหน่งที่ใช้คุณวุฒิปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอย่าง
อ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ สาขาวิชาการบัญชี สาขาวิชาการบริหารธุรกิจ 
สาขาวิชานิติศาสตร์ หรือสาขาวิชาเกษตรศาสตร์ (ทางธุรกิจการเกษตร ทางบริหารธุรกิจเกษตร ทางการ
บริหารธุรกิจเกษตร ทางการบริหารธุรกิจการเกษตร ทางเศรษฐศาสตร์สหกรณ์ ทางเศรษฐศาสตร์เกษตร หรือ
ทางการสหกรณ์) 
ประเมิน 
ครั้งที ่

สมรรถนะ 
คะแนน

เต็ม 
วิธีการ 
ประเมิน 

1 1) มีความรู้ในหลักวิชาที่เกี่ยวข้องกับวิชาการสหกรณ์ 
2) มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ กฎหมายว่าด้วยการ
จัดที่ดินเพื่อการครองชีพ และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง 
3) มีความรู้ด้านเศรษฐศาสตร์ การบริหารจัดการ การบริหารธุรกิจ การตลาด 
การบริหารการเงิน และความรู้อื่นที่เก่ียวข้อง เช่น นโยบายและยุทธศาสตร์
การพัฒนาประเทศและด้านดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 
4) ความรู้เกี่ยวกับการพัฒนาระบบราชการ 
5) มีทักษะที่จำเป็นในการปฏิบัติงาน เช่น การใช้คอมพิวเตอร์ การคิด
คำนวณ ภาษาอังกฤษ การจัดการข้อมูล การเขียนหนังสือราชการ การ
สื่อสาร การประสานงาน การคิดวิเคราะห์ การมองภาพองค์รวม การสืบเสาะ
หาข้อมูล และการตรวจสอบความถูกต้องของกระบวนงาน 

200 สอบ
ข้อเขียน 



 
- 4 - 

 

 

 

ประเมิน 
ครั้งที ่

สมรรถนะ คะแนนเต็ม 
วิธีการ 
ประเมิน 

 6) มีสมรรถนะที่จำเป็นในการปฏิบัติงาน เช่น ปฏิบัติงานแบบมุ่งผลสัมฤทธิ์
บริการที่ดี การสั่งสมความเชี่ยวชาญในงาน จริยธรรม และความร่วมแรง               
ร่วมใจ 
7) คุณลักษณะอื่น ๆ ที่เหมาะสมหรือจำเป็นกับงานที่ปฏิบัติ เช่น บุคลิกภาพ 
ท่วงทีวาจา วุฒภาวะในการทำงาน การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน ทัศนคติ 

  

2 1) มีความรู้ความเข้าใจ หรือความคิดเห็นเกี่ยวกับงานในตำแหน่งที่               
สมัครสอบ 
2) คุณลักษณะอ่ืน ๆ ที่เหมาะสมหรือจำเป็นกับงานที่จะปฏิบัติ เช่น  
การปฏิบัติงานแบบมุ่งผลสัมฤทธิ์ บริการที่ดี การสั่งสมความเชี่ยวชาญในงาน 
จริยธรรม และความร่วมแรงร่วมใจ 

100 สอบ
สัมภาษณ์ 

 
จังหวัดขอนแก่น จะดำเนินการประเมินในครั้งที่ 1 ก่อน และ ผู้ผ่านการประเมินในครั้งที่ 1  

จะได้เข้ารับการประเมินในครั้งที่  2 ต่อไป หรือ ดำเนินการประเมินครั้งที่  1 และครั้งที่  2 ในวันเดียวกัน         
แล้วแต่กรณ ี

6. เกณฑ์การตัดสิน 
       ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ที่ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนในการประเมินความรู้
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ แต่ละครั้งไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60    
       ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ       
ครั้งที่ 2 จะต้องเป็นผู้ที่สอบได้คะแนนในการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งที่  1          
ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 
       การจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่สอบได้ กรณีมีการประเมินความรู้ความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะ 2 ครั้ง จะเรียงลำดับที่จากผู้ที่ ได้คะแนนการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ             
และสมรรถนะครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2 รวมกันมากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนเท่ากันจะให้ผู้ได้
คะแนนจากการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 (สัมภาษณ์) มากกว่าเป็นผู้อยู่ใน
ลำดับที่สูงกว่า และหากคะแนนในการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 (สัมภาษณ์) 
เท่ากันให้ผู้ ได้คะแนนจากการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่  1 (ข้อเขียน)          
มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าคะแนนจากการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 
(ข้อเขียน) เท่ากันก็ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

7. การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายช่ือผู้ผ่านการเลือกสรร 
 จังหวัดขอนแก่น จะประกาศรายชื่อผู้ผ่ านการเลือกสรรตามลำดับคะแนนสอบ                 
ณ  สำนักงานสหกรณ์จังหวัดขอนแก่น เลขที่ 1/112 ถนนหน้าเมือง ตำบลในเมือง อำเภอเมืองขอนแก่น 
จังหวัดขอนแก่น และทาง https://web.cpd.go.th/khonkaen/ โดยบัญชีรายชื่อดังกล่าว ให้เป็นอันยกเลิก
หรือสิ้นผลไป เมื่อเลือกสรรครบกำหนด 2 ปี นับแต่วันขึ้นบัญชีหรือนับแต่วันประกาศรับสมัครในตำแหน่ง          
ที่มีลักษณะงานเดียวกันนี้ใหม่ แล้วแต่กรณี 
 
 

/8. การจัดทำ... 
 
 



 
- 5 - 

 

 

 

8. การจัดทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการเลือกสรร 
     1) ผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องทำสัญญาจ้างตามท่ีจังหวัดขอนแก่น กำหนด 
 2) ผู้ผ่านการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของ 

ส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการ 
ส่วนท้องถิ่น 
 3) ผู้ผ่ านการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องนำใบรับรองแพทย์  ซึ่ งออกให้               
ไม่เกิน 1 เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคที่ต้องห้ามตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2553 ได้แก่ วัณโรคในระยะ
แพร่กระจาย โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม โรคติดยาเสพติดให้โทษ โรคพิษสุราเรื้อรัง 
โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฏอาการเด่นชัดหรือรุนแรง และเป็นอุปสรรคต่อการปฏิบัติงานในหน้าที่                  
มายื่นด้วย 
   ในกรณีที่มีผู้ได้รับการเลือกสรรมากกว่าจำนวนตำแหน่งที่มี และภายหลังมีตำแหน่งว่างลักษณะ
เดียวกันหรือคล้ายคลึงกัน จังหวัดขอนแก่นอาจพิจารณาจัดจ้างผู้ที่ผ่านการเลือกสรรที่เหลืออยู่ดังกล่าวหรือจะ
ดำเนินการเลือกสรรใหม่ก็ได้ 
   ประกาศ ณ วันที่  30  ตุลาคม  พ.ศ. 2567 

 
 
 

 ว่าที่ร้อยตรี 
 (จอมประสาน ผิวหูม) 
 สหกรณ์จังหวัด ปฏิบัติราชการแทน  
 ผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


